
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXlll - CAP (98030) - C F 80004440832 - P. IVA 00514760834
fel. 0942-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: info@comune.fozadaqro. me.it - pec:

orotocollo.comuneforzadaqro@dooec.it

e-mail U.T.C. : utc@comune.forzadaoro.me.it

UFFICIO TECNICO

Determina Dirigenziale no 33 del 31.03.2022

Reg. Gen.len"/t det al fi[2a;1

OGGETTO: DETERMINA A CoNTRARRE PER L,ACQUISTo P.C. PER GLI UFFICI TECNICo E
PROTOCOLLO, AI SENSI DELL'ART.51, COMMA l. LETT. A) SUB.2.l Legge n. 108 del 2021.

- Codice CIG: ZDC35D4D2F

Il Responsabile dell'Area Tecnica

CONSIDERATO che per assicurare il buon funzionamento di detti uffici si rende necessario provvederc

all'acquisto di n. J P.C. piu accessori:

CHE con delibera di G.C. n" 25 del \810312022 per quanto sopra è stata assegnata la somma di € 3.000,00 al

Responsabile dell'Area Tecnica;

Ritenuto
specializzala:

necessaflo procedere all'affidanrento della lbnritura di n. 3 P.C. più accessori a dina

Visto I'art. 51, comma I, lett. A) sub. 2.1 della Legge n. 108 del 2021, in deroga all'art. 36, comma 2. del
decreto legislativo l8 aprile 2016 n. 50, "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e fomiture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo Ìe seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progcttazione. di importo inferiore a 139.000 euro":

Visto altresì I'art. l,comma3,del D.L.7612020 il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all'art.
l, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell'art. 32. comma 2, del D.Lgs. 50/20 l6:

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonche

PREMESSO ilche i P.C. in dotazione agli Uffici Tecnico e Protocollo non sono piÌr efficientir



atfi-averso I'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
comm ittenza e soggefl i aggregatori:

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all'art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016, è stata individuata n.0l ditta specializzata per la vendita di materiale informatico, sulla
piattaforma Me.PalAcqusitinrete, da invitare tramite T.D. per I'affidamento della fomitura di n. tre P.C. piir
accessori, per l'importo complessivo di € 3.000,00 IVA compresa;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.26112000, che:
. con I'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Fornitura di P.C. piìr accessori per

gli Uffici Tecnico e protocollo;
o la scelta del contraente sarà espletata tramite RDO con il portale Me.Pa./Acquistinrete;

o il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14,del
D.Lgs. n. 50/2016 mediante scritlura privata non autenticata

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG : ZDC35D4D2F;

Dato atto che I'art. l, comma l, del D.L. n. 7 6/2020 secondo cui I'aggiudicazione ovvero l'individuazione
definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000. i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da pane dei competenti Responsabili;

Vistoil Decreto Sindacalen.l de!0310112022 con ilquale è stato attribuito l'incarico di responsabile dell'Area
Territorio ed Ambiente;

Vista la documentazione di garal

Visto Altresi che l'art. l, comma 2, lett. b), stabilisce altresì I'obbligo di pubblicare un avviso sui risultati
della procedura di affrdamento contiene anche I'indicazione dei soggetti invitati;

Visti
il D.Lgs. n. 267 /2000:
il D.Lgs. n.50/2016 smi;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 5512019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
il DL n.3412020 conv. in Legge n.7712020(cd. Decreto Rilancio);
il D.L. n. 7 6/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
la L.120/2020 e s.m.i.;
la L. 108/2021l'
la Legge n. 241119901,

il D.Lgs. n. 8l/2008, specie l'art. 261

la Legge n. 13612010, specie l'art. 3;
il D.Lgs. n. 118/20111'
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Accertata inline [a regolarità. legittimità e corretlezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e

def presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.26'712000. icui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;



Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione

1) DI APPROVARE l'appalto per la fomitura di n. 3 P.C. piir accessori da destinare agli Ullìci Tecnico
e Protocollo dell'Ente, per un impofto totale di € 3.000,00 IVA e oneri vari conpresa.

2) DI PROCEDERE, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della dislocazione terdtoriale delle
imprese da invitare, alla consultazione di n.l ditta specializzata nella vendita di materiale informatico
tramite T.D. con elenco sul poftale Me. Pa./Acquistinrete al fine di espletare la procedura negoziata ex
art. 63 D.Lgs. n. 5012016 ai sensi dell'art. l, comma 2, lett. a) del D.L. n. 7 6/2020 e s.m.i., tramite il
medesimo portale telematico e di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso.

3) DI DARE ATTO CHE, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 7612020 ha stabilito;
- art. l, comma l, del D.L. n. 7612020: l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del
contraente deve awenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, pena
la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- aft. l, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare un awiso sui risultati della procedura di affìdamento
contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati.

4) DI STABILIRE che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che
l'amministrazione si risenua in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

5) CHE, ai sensi dell'art. 192 det D.Lgs. n.26712000:
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare la Fomitura di P.C. piii accessori per gli Uffici

Tecnico e protocollo;
-. il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art.32, comma l4 del

D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Lombardo Salvatore, nominato ai

sensi dell'art. 3l del D.Lgs. n. 50/201 6 e s.m.i. con decreto Sindacale n'06 del 0410212022, il quale
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.24111990 e 42 del D.Lgs. n. 50/20t6, di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi. neppure potenziale, con l'oggetto del presente provvedimento.

7) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €. 3.000,00;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa. viene trasmessa al
Responsabile del Sen'izio lìnanziario ai fini dell'attestazione di regolarità. contabile e copeftura
f:,nanziaria ai sensi dell'art. 1 83, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 26712000 i cui pareri favorevoli sono
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

9) CHE per ilavori di cui in oggetto" il codice CIG è zDC35D4D2F

10) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio
online, sul profilo intemet del Comune di Forza d'Agrò nella sezione "Amministrazione trasparente -
Bandi gara e contratti e Prowedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt.23,37 del
D.Lgs. n.3312013 eart.29 del D.lgs. n.50/2016.

Il RUP/Responsabile de Tecnica
Dott. lvatore


